

پښتو مزاحمتي ادب (د ۱۹۷۸ نه تر ۲۰۰۲ پورې)

PASHTO RESISTIVE LITERATURE (SINCE 1978-2002)

Prof. Dr. Nasrullah Jan Wazir*

Abstract:

The literature which is produced from 1978 to 2002 in Afghanistan as a reaction to saur revolution is majorly known as Resistive literature, which has represented the feelings and emotions of most of the people of that area. This paper is an attempt to present a detail analytical study of the literature of this period. The poetry of this period has been evaluated in particular and the prose genres have also been evaluated from every aspect in common. This paper will greatly help in writing the overall history of Pashto literature for the researchers and scholars of Pashto literature in future

د افغانستان د ائنده په حقله حالات له هغه وخت څخه د خرېدو خوا ته روان شول څه وخت چې هلته ځوانان د نظامي او لوړو زدکړو د پاره په دولتي سطح شوروي يا شوروي دوست هېوادونو ته استول شروع شول. بيا کله چې دغه ځوانان بېرته خپل وطن ته راستنېدل يا راستانه شول، نو په بېرته راتگ کښې د هغوي په سياسي او نظرياتي تيوري، يا افکارو کښې هم يو واضح بدلون راغلی ؤ. څه چې دوي هلته ليدلي او محسوس کړي

* Professor & Director Pashto Academy University of Peshawar Khyber Pakhtunkhwa, Pakistan

وو ، هغوي دلته د هم هاغه رنگه ماحول په لټه کښې شول . يعنې د خپل وطن په هغه زور يا وراسته نظام کښې پاتې کېدل ورته گران او يا يو ډول ستونځمن غوندي بڼکار بدل . ځکه دوي دا هڅه کوله چې څه ډول به وکول شي چې دلته هم هاغه رنگ ماحول اولس ته او هم د دولت په نظام کښې رامنځته کړي . لکه د مثال په ډول د دوي د دې هڅو يوه نمونه د خلق ډيموکريټيک گوند قيام په چوکاټ کښې چې رابڼکاره شوه . خو لکه څه ډول چې د نيوتن تيوري رابڼايي چې هر عمل يو رد عمل هم لري . يعنې د دې مترقي ځوانانو د تيوري يا نظرياتو گوند برعکس هلته ورته مقابل کښې ځينې داسې گوندونه هم را مخې ته شول کوم چې د دوي دغه رنگا مفکورو سره متفق نه وو . يعنې په افغانستان کښې د اشتراکي طرز نظرياتو سياست په مقابل اسلامک ايډيالوجيکل گوندونه هم مخې ته او درېدل . دا د ۱۹۵۸ نه ۱۹۷۸ تر منځه هغه بحراني دوره حسابولې شي چې په دغه مهال کښې د شوروي ، يورپ او د امريکې د سامراجي نظام او مذهبي ډلو تر منځه په افغانستان کښې د رقابت او پنجه ازموينې لوي لوي پلانونو ځاے نيولو . چې له کبله ئې د افغانستان په حالاتو بالخصوص او په وروستو وختو کښې د نړۍ په سياست ، معيشت ، تاريخ و جغرافيه ، ثقافت ، ادب او د خلقو په نفسياتو بالعموم ستر اغيز پرېښودے . په هاغه مهال د دې گوندونو نظرياتو سياست او عزائمو ته دولت که دومره زيات نه ؤ متوجه شوم نو علت ئې دا کېدلې شي چې يو خو دولتي نظام کښې د شاهي کورنۍ تر منځه په داخل کښې خپل رقابت روان ؤ ، بل په کوزه خوا کښې ورته انگرېز استعمار او له بره ورته شوروي بڼپې راغزولې هم دغسې په دې هر څه سرېږه د خلقو د معاش ستونځه ئې تر زغم لاتيره وه . کله چې په افغانستان کښې په ۱۹۲۵ هلته د خلق ډيموکريټيک گوند قيام اعلان شو . نو بالاخر د څوارلس کالو د گوندي او نظرياتو مبارزې وروسته دغه گوند د يوې کودتا يا انقلاب په برپا کولو

سره وتوانېدو چې د رياست واگې خپل لاسو کښې واخلي. خو له دې پېښې سره په لوي کچ او ليدل شول چې د د اولس غوټ اکثریت د دې برعکس عمل اوښود. يعنې يوخوا ته د انقلاب دفاع کوونکې ډله شوه او بل خوا اولس شو چې د انقلاب په ضد راپورته شوي وو. بيا له دوي څخه هغه څوک چې د اولس د جذباتو او احساساتو نمائندگي غږ ئې په غاړه اخستې ؤ د مجاهدينو په نامه سره ياده شوه. د دې دوؤ ډلو تر مينځه د سياسي اور نظرياتي رقابت تر څنگ د افغانستان د ادیبانو، شاعرانو او روشن فکرانو ډله بې تاثره پاتې نه شوه. ځکه د دې پېښې په اوائلو کښې يا بيا لږه موده وروسته له دوي څخه ځينو کيڼ لاس او ځينود بڼي لاس گوندې او نظرياتي سياست اختيار کړ. د پښتو ژبې و ادب په تاريخ کښې د دې پېښې واقعت په يوه حواله داسې شوه لکه څه ډول چې د پښتو ادب په تېره دوره کښې د روښانيانو او اخونيانو له شخړو څخه پښتو ادب ته چې کومه گټه را رسېدلې وه. له دې پېښې څخه لويه ادبي گټه دا لاس ته راغله چې په پښتو کښې هراړخيزه موضوعات خپرلو ته لار هواره شوه، د نيا د نورو ژبو هر رنگه موضوعات او مواد را دننه کړل شول، پښتو د دنيا د نورو ژبو په سيالۍ کښې ځان ته يو حيثيت تر لاسه کړ او په نړۍ کښې د دې قوم د نفسياتو، تاريخ و ثقافت، ژبې او ادب په حقله مختلف ډوله خپرنې او پلټنې شروع شوې. ځکه وئيل کېدلې شي چې له دې څخه د پښتو ژبې او ادب د ودې او پرمختيا څلورم پېر شروع شوی.

د دې څلورم پېر څخه د افغانستان په سياست او فرهنگ څومره

قوي اثر شوی په دې حقله يو ادب پوه ليکي چې:

"دغه د بيا کله او بل مهال خبره ده، خو لږ تر لږه دې لوغړن او

غرغڼه حالت زموږ د ټولني سياسي او فرهنگي خونې دېوالونه

پاخه کړل". (۱)

په دغه دوره کېنې چې څه ډول ادب تخلیق کېده هغه په فکري او نظرياتي توګه دوه متضاد ډوله ؤ. لکه د دې څخه یو هغه چې د انقلاب د دفاع یا پرمختیا په غرض لیکل کېده او دویم هغه چې د دې په رد کېنې به لیکل کېده. خود دې متضاد ادبي تخلیق څخه دا یوه مهمه نقطه هم را پورته کېږي چې د دې دواړو ډلو څخه تخلیق کېدونکي ادب په تل کېنې یو رنگه د مزاحمتي ادب رنگ هم موجود دے. ځکه چې که یو مکتبه فکر د خپلو ملي، قومي او مذهبي عنعناتو او مفکورو په اساس د یو مذهبي نظام د نفاذ خبره کوله، نو مقابل لوري خو هم د افغانستان د وروستو پاتې کېدو د علالتونو حل د نړۍ په یو مضبوط سیاسي او نظرياتي فکر کېنې لټولو. ځکه دا هم ځانته یو ډول د مزاحمتي ادب حیثیت لري.

مزاحمتي ادب په پښتو کېنې ډېر زوړ تاریخ لري لکه: د پیرروښان صوفیانه ادب - چې یوه خوا ته ئې په پښتني ټولنه کېنې د جهالت، بدعت، توهم پرستی او د فرسوده روایاتو په خلاف د ادب له لارې د اصلاح هڅې کولې. بیا د خوشحال بابا او په شلمه پېړۍ کېنې د فخر افغان باچا خان د خدائي خدمتګار تحریک په اساس د پښتو د مزاحمتي ادب ډېرې ویاړنې زموږ تر مخه دي. خوله دې سره سم که د دې پېښې په تناظر کېنې راپورته کېدونکي ادب جاج واخیستې شي. نو د دې په داخل کېنې د یو غاصب قوت په خلاف د اکثریت د راغونډولو او مبارزه کولو واره ترتیبات راته بنودل شوي. ځکه په پښتو کېنې د مقاومت یا د مزاحمتي ادب بنا له ډېره پخوا څخه ده نه چې دا د اوس مهال خبرې دي. دا وروستني پېښه او د دې په مقابل کېنې راپورته کېدونکې پښتو ادب او بالخصوص جهادي ادب هم د پښتو د مزاحمتي ادب یو ستر باب په تشکیلوي.

د دې دورې د ادب یوه خاص ځانګړنه دا ده چې تر وخته پورې د دې مهال د ادب په موضوعاتو کېنې هاغه د پخوا په څېر د حسن و عشق د وارداتو د بیان، د صنف نازک د لطافت و تراکت احوال، یا د نازک خیالی او باریک بینی تذکرې تر

څه وخته شاته کښېښودل شوي. ځکه چې د حالاتو تغیر ورته دا اوبښودله چې د وخت چغه دې عام کرل شي، د خاورې او اولس غم دې فوقیت ولري په هر هغه څه باندې چې اوس لاد هغو وخت نه دے راغلے.

په پښتو کښې جهادي ادب که د مقدار له رویه جلا جلا او کتلې شي، نو په لوي تول د تشرېحه ئې تر نظم کمه ده. خود نظم په برخه کښې ئې غزل او په خپله څه ته چې نظم وئیلې شي تر نورو اصنافو بیا بېخي زیات دے. د دې یواځینے علت هم دا کېدلے شي چې د جهاد اکثر و مجاهدینو به خپل خاطرات دغه د شعر له لارې په اسانه او بې د څه ستونځې وړاندې کولے شول.

په تشرېح اصنافو کښې چې کوم یو صنف ته زیاته توجه شوې ده هغه یواځې افسانه ده چې تر هر بل صنف زیاته تخلیق شوې ده. البته پس له دې په وروستو وختو کښې ناول هم د قدر په لحاظ ښه شوے. تر کومه چې د دې دورې د ادب د موضوعاتو تعلق دے نو هغه ډېر واضح، د هغه وخت د حالاتو سره سم او د خپل وخت نمائنده بلل کېدلے شي لکه چې یو ادب پوه لیکي:

"جهادي ادب او د مقاومت مطبوعات زمونږ د هیواد د مطبوعاتو ځانگړے باب دے، په دې ادبیاتو او دغه مطبوعاتو کښې د روسي قواوو او روسي یرغل په وړاندې د افغانستان د مجاهد ملت د مقاومت او مېړانې پراخ اړخونه او تاریخ خوندي دے، ځکه چې په دې مطبوعاتو کښې د هجرت او جهاد د ستونزمنو او کړاؤ جنو شپو ورځو بیل بیل تصویرونه، انځورونه او هم دارنگه جلا جلا سیاسي فکر او یرغلیز بدلونونه خوندي دي چې په دې توگه د جهاد او مقاومت د وخت ادبیات او مطبوعات زمونږ دروو لسيزو واقعات او پېښې خوندي کوي." (۲)

وئیلې شي چې شاعر او اديب عموماً له گوندي سیاست، لساني تعصباتو او نژادي کرکوڅخه بالاتر وي. خو په داسې حالاتو کښې چې د هغه وطن او اولس یرغال کرل شوے وي، ممکن نه ده چې هغوي بې طرفه پاتې

شي - ځکه چې د قوم او وطن مينه جز د ايمان ده - بيا ظلم و تېرے او جبر و استبداد د خدا ډېر په مخکې که له چا سره هم کېږي، هغوي ئې په مخالفت کېږي تر هر چا د وړاندې ولاړ وي - ځکه چې د هغوي احساس او ضمير کله هم دې ته نه وي امداد چې د يو عام انسان په څېر په داسې پېښو غلې يا گونگې پاتې شي - نو هغه کله هم نه غواړي چې د هغه اولس دې د عدم شعور له کبله د کوم بهرني يا داخلي ځورېدلي حالت ښکار شي -

په افغانستان کېږي کله چې د ثور د کودتا په خلاف پاڅون پېل کېده، نو ئې يواځينې مقصد هم دغه ؤ چې د خپلې خاورې څخه دفاع اوکړي، او د بل په اوږو راسپور گوډگي څخه واک د وطن حقيقي واکدار و ته ور په لاس کړي -

په دې ناورين کېږي پښتانه شاعران او اديبان که څه هم در بدره او ډېر او ځورول شول - دوي هم د نورو په شان له خپلو وطنوالو سره مهاجرت او عين چې ښېغ په ښېغ په عملي جهاد کېږي هم شريک شوي - په ابتدا کېږي کله چې دوي له وطن څخه هجرت کولو ته مجبور شول نو په ابتدا کېږي دوي کله هم کوم خاص اختلافي گوند يا تنظيم پورې مربوط نه وو - ځکه چې دوي هڅه کوله چې بې طرفه پاتې شي - خودا د حالاتو ستم ؤ يا د وخت جبر، چې هغوي په دې فکر کېږي تر ډېره کامياب نه شول - يوه خوا ورته د حالاتو ناکړدې وې، بل د درېدري په داسې حالاتو کېږي چې د معاش او سر پټونې بله هېڅ کومه ذريعه ورته ميسر نه ؤ، بالاخر دوي هم د تنظيمي وفادارۍ په لومه کېږي ولوېدل - مگر هغه يواځينۍ وظيفه چې دوي په ډېر افتخار سره ترسره کوله هغه د دين مابين سرلوړي او د وطن دفاع وه -

يقيناً چې د جهاد په دې دوره کېږي يو ستر ادب تخليق شوی - چې نه يواځې د پښتو ژبې او ادب د تاريخ يو ځلنده باب رقم کوي بلکې د هغه وخت د پېښو او حالاتو په حقله هم يوه لويه تاريخي پنگه په خپل داخل کېږي لري - خود جهاد د دورې د ادب فني سکېنت ته که اوکتلي شي، نو

يو څه فني نيمگړتياوې بيا په خصوصيت سره لري . هغه دا چې په دې کښې له جذباتيت څخه زيات کار اخيستل شو ، علمي او فلسفيانه موادو څرک په کښې کم ، د دې پېښې ژورتيا ته په دقيق نظر نه دې کتل شوي ، بهراني لاسونو او مرستو ته په کښې کومه خاص اشاره نه ده شوې . دا او يولې داسې نورې کمزورتياوې په خصوصيت سره لري . په تېره هغه شاعران او اديبان چې د سنگر په مورچلونو کښې ئې خپل تاؤده ايماني احساسات د شعر يا د قيصې په رنگ کښې بيان کړي . د هغوي په احساسات کښې جذباتيت زيات او فني سکښت کم ښکاري . خود فن له رويه چې ترې کومې نيمگړتياوې ترسره شوې دي نو يوه خوا ته که د هغوي د جذباتي کيفياتو د شدت څپې توند والې و نو ورسره ورسره په ادبياتو کښې د هغوي تربيه کم والي عنصر هم کېدلې شي . خو له دې څخه دا مراد هم اخيستل نه دې پکار چې د اکثريت جهادي شاعرانو او اديبانو دغه حال و . بلکې ځينې ډېر داسې غښتلي او تکړه شاعران او اديبان هم وو چې د لويو لويو نامو خاوندان دي . چې د پښتو شعر و ادب په ډگر کښې د يو ځانگړي اسلوب خاوندان دي . چې تفصيلي ذکر به ئې په خپل وار وروستو راشي .

په افغانستان کښې د خارجي يرغل په خلاف مجاهده په دوه ډوله روانه وه . يوه هغه نمونه چې نېغ په نېغه به د ټوپک او سنگر له خوا ترسره کېدل . دويمه هغه چې به د قلم په څوکه ترسره کېدل . په مجاهدينو کښې ځينې ډېر د علم خاوندان داسې وو چې يوه خوا ته که به د جنگ په تاؤدو مورچلونو کښې ناست او سپېدل ، نو ورسره ورسره به ئې د جهاد په حقله خپلې خاطرې د خوندي کولو موقع کله هم له لاسه نه ورکوله .

د خارجي يرغل په خلاف د مقاومت په دې غورځنگ کښې عام اولس که د توپ او توفنگ څخه کار اخستې ، نو د وخت شاعر او اديب د قلم په څوکه هغه څه لاس ته راوړي چې د تاريخ په پاڼو کښې به ئې نقش تر ډېره ژوندې پاتې شي .

د جهادي ادب اکثرو ليکوالانو په تنظيمي چوکاټ کښې يا په انفرادي توگه ځينې داسې ادبي او اطلاعاتي مرکزونو هم قائم کړي وو چې له دغو ځايونو څخه به يولړ ادبي او سياسي مجلې خپورل کېدې. چې موضوعات به يې د اولس د مهاجرت ستونځي، د جهاد برياوې، جهادي غوښتنې او د جهاد په اړه يولړ نور تبليغات به يې لرل. لکه د مثال په ډول دغه لاندې مرکزونو او مجلې:

"د پوهاند مجروح شوري نويسندگان او اطلاعاتي مرکز" چې تر اوسه يې اوولس ټوکه کتابونه خپاره کړي دي. د غسې د افغان اطلاعاتي مرکز چې په ۱۹۸۲ء کال په پېښور کښې د ښاغلي محمد حسن اولس مل له خوا جوړ شوه و چې د افغان مجاهد او مجاهد اولس جريدې يې خپرولې. بيا ورپسې د افغانستان د جهادي څېړنو مرکز چې په ۱۹۸۲ء کال په پېل کښې کار شروع کړ چې په هر دوو مياشتو کښې د "قلم" په نامه تحقيقي او ادبي مجله خپروي او د ازاد افغانستان د ليکوالو ټولنه چې د ښاغلي عبدالرسول امين له خوا جوړه شوې وه. د "وفا" په انگليسي درې مياشتنۍ او د "خپلواکۍ" پښتو او دري مياشتنۍ مجله خپروي، بله د امان کتاب خپرولو مؤسسه ده، دا مؤسسه په ۱۹۷۸ء په افغانستان کښې جوړه شوې او له ۱۹۸۰ء کال راهيسې په پېښور کښې مطبوعاتي فعاليت لري." (۳)

پرتله له دې يولړ ځينې نورې مطبوعاتي مرکزونو هم ياد شوي چې په ځانگړي ډول يې د جهاد د استقامت او د پښتو د جهادي ادب په حقله خدمات ترسره کړي دي لکه د مثال په ډول د مجاهدو شاعرانو او اديبانو ټولنه.

په افغانستان کښې د ثور د خونړۍ پېښې را په دې خوا پښتو ادب د موضوعاتو په لحاظ او هم د فني معيار له رويه ډېرې لاس ته راوړنې کړې دي. لکه نوي نوي لغات، نوي اصطلاحات او د نړۍ له ادبياتو څخه راز راز اصناف ښخ په ښخ پښتو ته را اړول شوي دي. خو په دې دوره کښې کوم څه چې په پښتو ادب کښې

د بل هر څه په نسبت زيات ليدل شوي هغه د شوروي د مداخلې او تېري په خلاف د غبرگون او مقاومت اثار دي. دا هغه وخت ؤ چې توره او قلم په يو وخت د خلقو د جذباتو ترجمانه او گرځېدل. چې له كبله ئې د جهاد فلسفه ژوندۍ او د قومي مزاحمت جذبه مدام سر لورې پاتې شوه. په داسې حالاتو كښې هغه څوك چې تر وسه ئې ځان بې طرفه ساتلو، هم بې طرفه پاتې نه شول لكه: نومتو مؤرخ او اديب محمد حسن كاكړ چې په خپله خاوره د شوروي ټانكونو، شوبلو او زغره بند لښكر ويني نو ئې په طبيعت څه داسې حال ورته جوړ شي.

"ماته هم ژړا راتله او هم د غسې مې لاس دا د شوروي ټانكونو ته نيولې وه چې تا سوڅه كوي؟ ووځي، بيا خبر شوم چې بابا دا خو وره خبره نه ده. له هغې ورځې نه ما د شوروي اتحاد په مقابل كښې او د پرچمي حكومت په مقابل كښې يو مخالف دريځ ونيو." (۴)

پرته له دې يولي هغه ليكوالان چې تريو څه وخت پورې د كېمونست دولت كلك پلويان وو خو كله چې ئې په خپل اولس باندې د گودگي دولت ناترسه ظلمونه اوليدل نو په دې ترې منحرف او د ملت او وطن دفاع ته ئې خپل ټول فعاليتونه وقف كړل لكه: د پښتو ژبې نومتو شاعر علي گل پيوند او حبيب الله زړه سواند شينواري.

كله چې د روسانو په راتگ په افغانستان كښې د اولس غوڅ اكثریت د هغوي په خلاف خپله كركه او بنودله، نو په داسې حالاتو كښې د ملت باسواده او د قلم خاوندان هم د ملت د اكثریت په غږ د هغوي سره هم غږې شول. لكه هغه وخت كله چې عام اولس په كډه رامجبور شو نو ورسره ورسره د پښتنو دانشورانو هم څه دا ډول حال ؤ چې:

"څو مياشتې پس د پوهنتون استادان عبدالرسول امين، بهاؤالدين مجروح او حكيم تڼيوال را ورسېدل، جرگې مو هود وکړې چې يو به هم غربي ملکونو ته نه ځي او همدلته به د خپلو افغاني ورونيو په څنگ كښې د روسانو په ضد جگړه کوو." (۵)

د جهادي فکر او د جهاد د فلسفې د خپرولو تر شا چې کوم ستر سوچ او فکر کار فرماؤ، هغه د دين مبین سرلورپتيا او پياوړتيا، د وطن تنگ و ناموس او د وطن ازادي و خپلواکي څخه دفاع کول وو.

د يوې اندازې مطابق د ۱۹۷۸ء کال نه تر ۱۹۹۲ء پورې د انقلاب په رد کښې د جهادي ادب څومره خپرونې چې شوې دي، هغه د زرهاو په حساب دي. چې د بيله بيلو کتابونو، مجلو، جريدو او ورځپاڼو په شکل کښې خوندي دي. په دې حقله د افغانستان د جهادي ادب نومو محقق عبدالباري غېرت په تحقيقي مقاله "اثر چاپي در مفصله افغانستان" چې د ۱۹۷۸ء نه تر ۱۹۸۲ء زمانې پورې محيط ده ډېر بشپړ معلومات راوړي دي. چې يو څه تفصيل ئې په دې جدول کښې کتلې شې:

کتب	ليکوال	نثر/نظم	کال	زبان
افغانستان ازاديرې	انقلاب	نظم	۱۳۵۹ل	پښتو
افغانستان د انقلاب ثور، ابوالفضل شارع الدين وزير، نثر			۱۹۸۰	نه مخکښې او.
افغانستان د اسلامي انقلاب په اوږدو کښې، احمد ضياء =			۱۳۵۷ل	
الشمائل المحمديه فضل هادي شينوارے	نثر		۱۳۲۰ل	
النور (جريده)	حزب اسلامي خالص	نظم و نثر	۱۳۲۰ل	پښتو/دري
اسلامي امت جوړ کړئ، حکمتيار	نثر		۱۳۵۹ل	پښتو
الجهاد	اصل جمال	نثر	نه لري	پښتو
افغانستان ټولو ته يو درس.. اعظم	نثر		۱۹۸۲ء	پښتو
افغان ملت څه غواړي؟	افغان ملت		"	نه لري
اتحاد مجاهدين (جريده)	جبهه نجات ملي، محاذ ملي		۱۳۲۰ل	پښتو/دري
استقلال (جريده)	افغان ملت	نظم و نثر	"	"
المسلمون (جريده)	حزب اسلامي	نثر	"	"
اتحاد اسلامي (جريده)	اتحاد اسلامي سياف	نظم و نثر	۱۳۵۹ل	
افغان مجاهد (جريده)	مرکز اطلاعاتي افغان مجاهد	"	"	۱۴۹۱ل
اتحاد (جريده)	اتحاد اسلامي مجاهدين اروپا	"	"	۱۳۲۰ل

افغان ملت (جریده)	افغان ملت	" "	۱۳۲۱ل
ارمان شهید	اتحاد اسلامي	" "	" "
بحران افغانستان	عزيز الرحمن الفت	نشر	۱۳۵۹ل اردو
بشارت مجله	حرکت انقلاب افغانستان	ثرو نظم	۱۳۲۰ل پښتو/دري
په افغانستان کښې لیدل... انقلاب	انقلاب	نشر	۱۳۵۸ل پښتو
په افغانستان کښې د کیمونستانو... ع، شهرت تنگیال	ع، شهرت تنگیال	نشر	۱۳۵۹ل
په افغانستان کښې د وینو... عبدالمحمد مموزے	عبدالمحمد مموزے	"	۱۳۵۸ل
په افغانستان کښې د روسانو... " "	" "	" "	" "
تور زریو ته یم توره..... مولوي خالص نظم	مولوي خالص	نظم	پښتو - -
توره شپه او سره وحشیان	حزب اسلامي حکمتیار	نشر	"
جهاد و مجاهده	والاجان واثق	نظم و نشر	- -
جهاد (جریده)	جبهه ملي نجات افغانستان	۱۳۲۰ل	پښتو/دري
جهاد راستین (مجله)	اتحاد اسلامي سیاف	" "	" "
جبهه ملي نجات (جریده)	جبهه ملي	نشر	۱۳۵۹ل
خوږو ته خوږو او..... مولوي خالص نظم	مولوي خالص	نظم	پښتو - -
خپلواکي (جریده)	اتحاد ملي اسلامي	نظم و نشر	۱۳۲۰ل پښتو/دري
څنگه کولای شو... عبدالمحمد مموزے	عبدالمحمد مموزے	نشر	۱۹۸۰ء پښتو
د مسلمان افغان فریاد	انقلاب	نظم	۱۳۵۹ل پښتو
د وینو دریاب	گوهر	" "	" "
د افغان غږ (جریده)	عبدالقادر بیان خېل	" "	۱۳۲۱ل
د افغان مجاهد آواز	ع، شهرت تنگیال	نظم	۱۳۵۹ل
د وطن ویر	" "	نظم	۱۳۲۰ل
د افغانستان سیاسي احزاب	" "	نشر	۱۳۲۰ل
د افغانستان د مسلمان ملت... بشار	" "	"	۱۹۸۱ء
د گروېڅ آواز	نیاز علي ایبي	" "	" "

-	د افغانستان تاريخ او د.....	احسان الله دانش	"	
"	د روسانو او غيرو.....	واله جان واثق	نظم و نثر	۱۳۵۹ء
"	د کيمونيزم سره پرېوکی	مولوي زاهد احمدزې	نثر	"
"	د غيرت توره	امان الله نصرت	نظم	"
"	د ژوبل ژوبلي	عبدالحکيم ژوبل	نثر	۱۹۸۰ء
"	د ايشياء په زړه کښې	طاهر اړېدي	نظم و نثر	۱۹۷۹ء
پښتو	د کټواز اسلامي جهاد	نور احمد مصلح قره باغي	نثر	- -
	د افغانستان ملي اسلامي... محاذ ملي	نثر	- -	پښتو/دري
پښتو	د افغانستان د اسلامي جمعيت... جمعيت اسلامي		- -	- -
	د ممثلي لومړي جرگې.....	ممثله لويه جرگه		۱۳۵۸ ال پښتو
پښتو	د افغانستان د اسلامي شورې... - -		- -	۱۳۵۹ ال
پښتو	د وردگو انقلابي شورې	وردگو شورې	نثر	- -
پښتو/دري	د جنت گلونه	حرکت انقلابي اسلامي	نظم و نثر	۱۳۲۰ ال
"	د اسلام غږ (جریده)	جمعيت اسلامي	"	۱۳۵۹ ال
"	د شهيد زېرې (مجله)	"	"	۱۳۲۰ ال
پښتو	د تنگرهار، کونړ او لغمان - اتحاديه قومي	نثر	"	"
"	سرې خوره بلا	محمد هاشم زماني	نظم	۱۹۸۱ء
پښتو/دري	سيمای شهيد (مجله)	حزب اسلامي حکمتيار	نظم و نثر	۱۳۲۰ ال
پښتو	شهادت	حزب اسلامي	نثر	۱۳۵۹ ال
پښتو/دري	شعار مبارز	زمرك عابد	"	۱۳۲۱ ال
پښتو	شهيد مولوم قدير.....	گل زرك خدران	نظم و نثر	۱۳۲۰ ال
پښتو/دري	شفق (مجله)	حزب اسلامي حکمتيار	"	"
پښتو	عالمي ضمير ته	نياز علي ايبي	نثر	۱۹۸۲ء
پښتو، دري، عربي	غذا (جریده)	انقلاب	نظم و نثر	- -
	فريفته الجهاد.....	حرکت انقلاب اسلامي	نثر	۱۳۰۵ ال ژباړه

پښتو/دري	-	"	"	"	نشرده از مرام
پښتو	۱۹۸۰ء	محمد هاشم زماني نظم			قطبي جرس
پښتو	۱۳۲۱ال	وکیل محمد اکبر نثر			قضاوت
"	-	نظم	مزمّل		گواښ
پښتو/دري	۱۳۵۹ال	حزب ډيموکراټ ... نظم و نثر			مقاومت (جریده)
پښتو/دري	۱۳۲۰ال	مولوي محمد نبي محمدي نثر			متن بيانيه مجاهد کبير
پښتو	-	شهيد عنايت الله و عبدالله			مونږ او زمونږ دعوت
پښتو	۱۳۵۸ال	"	افغان		ملي ترقی لار
پښتو	۱۳۵۹ال	"	اسد		ملي روزنه
پښتو/دري	۱۳۲۰ال	نظم و نثر	جمعيت اسلامي		مجاهد (جریده)
"	۱۳۵۹ال	"	محاذا ملي اسلامي		محاذا
"	۱۳۲۰ال	"	جمعيت اسلامي		ميثاق خون (مجله)
"	"	"	پسرلے		مشعل (جریده)
"	۱۳۵۹ال	"	جبهه ملي نجات		نداء اسلام (مجله)
"	-	جمعيت اسلامي نظم			نواهای از سنگرهای
پښتو	۱۳۵۸ال	نثر	ناسيوناليزم او ملي مسايل سمون		ناسيوناليزم او ملي مسايل سمون
"	-	نثر	عزیز الرحمن الفت		ولي او دڅه دپاره؟
پښتو	۱۳۲۰ال	نظم و نثر	حکمتي اسلامي محمد نبي		هدايت الاسلام (جریده)
پښتو/دري	"	"	مولوي منصور		هدايت الاسلام (جریده)
پښتو (۲)	-	نثر	حکمتيار		هماغه د اسلام تاريخ لار

ځينې هغه کتابونه، مجلې او ورځپاڼې چې تفصيل ئې دلته نه د مے راوړل شوم که هغه ټولې ځله حساب کړل شي، نو يقيناً چې دا به تر زرهاو هم زيات شي. يوه مهمه خبره چې دلته ئې بايد يادونه او کړو هغه دا چې، د جهادي دور ليکوالان په دې پوهېدل چې د جهاد په دې مقدسه مبارزه کې د دوي تر څنگ ځينې داسې پت لاسونه هم کار کوي، کوم چې د خارجي مقاصدو تحت خپل

اهداف پر مخ بيايي - نو په داسې حالاتو کې چې د دوي مقاومت دوه اړخيز و. يعنې يوه خوا ته به که هغوي په اولس کې چې د جهاد او د وطن د دفاع فلسفه پر مخه بېوله، نو ورسره ورسره ئې د دې پټو لاسو په خلاف هم اولس ته د بيدارۍ تحريک ورکولو - خود ليکوالو دغه ډول د ځينو حقائقو د رابرخبره کولو هڅو به هغوي ته کله سخت مشکل هم پيدا کړو - تر دې چې ځينو په کې چې خپل سر و نه هم بائيلو دل لکه: غروال صاحب، عزيز الرحمن الفت، بهاؤالدين مجروح او ځينې نور.

خو د جهادي دورې په ادب کې کوم څه چې په خصوصيت سره عام ليدل شوي دي هغه د ډېرو سختو او نامساعدو حالاتو باوجود بيا هم ډېر لوي او د ستاينې وړ دي - په دې حقله دا رايې بېخي په ځامه ده چې:

"د کمونست حکومت په خلاف بې کوره شاعرانو، اديبانو پښتو شعرو ادب کې چې ډېر کار وکړ، انقلابي سندري، غزلونه او نظمو نه ئې وليکل، دې بن کې چې ډېر نوي ځلمي شاعران وټوکېدل، د هغوي نوې جذبې او تازه خيال د شعر په باغيچه کې نوي نوي گلونه او مېوې پيدا کړې" - (۷)

بې ځايه به نه وي چې د پښتو جهادي ادب يو څو د لنډې قيصو مجموعې، چې د جهاد د زمانې واقعات په کې په خصوصيت سره بيان شوي دي، څخه يو څو مجموعو قيصې درته وړاندې کړل شي - لکه له دغسې قيصو څخه د ولي محمد ولي "د سبا غازي" د لنډو قيصو مجموعه هغه په زړه پورې مجموعه ده، چې هره قيصه ئې له رښتوني واقعاتو پور ده - د موضوعاتو په لحاظ د ولي محمد ولي د لنډو قيصو مجموعه په درو برخو وېشل شوې ده لکه: عالمي افسانې، ملکي افسانې او هغه برخه چې علاقائي افسانې په کې ځامه کړل شوې دي - ملکي او علاقائي افسانې بيا هغه دي چې ټولنيز سماجي مسائل ور کې چې لېدل شوي دي - خود عالمي افسانو په برخه کې ئې هغه لنډې قيصې راوړې دي کومې چې د روانې پېښې سره علاقه لري - دا هغه قيصې دي چې د سوز او درد، د ویر او ماتم، د درېدۍ او بې کورۍ د کيفياتو پرته بل څه نه لري - د دې پېښې په اړه له هغو ډېرو

واقعاتو څخه يو څو بيا هغه قيصې دي چې د ليکونکي احساس ئې راپرولې او غوښتي ئې دي چې له نورو سره هم په دغسې احساس خبرې اوکړي .

که اوکتله شي نو ددې مجموعې هره قيصه په حقيقت مېني ده، البته فني چوکاټ ئې ضرور د لنډې قيصې دے . په تېره په دې مجموعه کښې "د سبا غازي"، "بې کوره مسافر"، "وروسته ارمان"، "تته رڼا"، "تونده هوا" او ځينې نورې هغه قيصې دي چې د فن له رويه او هم د مقصد له رويه يو ستر مقصد او يو واضح پيغام لري. البته د واقعاتو په تسلسل کښې يا د بيان په مربوطو کښې ترې نه يو نيم ځاے فني ښوېدنه ضرور شوې ده . خوبحیثیت مجموعي دغه لنډې قيصې د يو درد من او بااحساس انسان د زړه تاوده احساسات په خپله لمن کښې لري .

"د خپل زړه تاوده احساسات مې د لنډو کيسو په بڼه سره يو ځاے کړي

دي، په دې هيله چې د چا پېرچل او ټولني ترجماني وکړاے شم". (۸)

د کمونست دولت او د روسانو له لاسه کله چې د افغانستان هر لويه په وينو سره شوه . کور، کله، گودر، پتې، غم او ښادي غرض هر څه په معنا د اصل يا د خپل رواج په مطابق پاتې نه شول، نو حال تردې را ورسېده چې هر چرته له ماښامه تر ماښامه او له گهيځه تر گهيځه يواځې د سرو وينو کاروبار عام شو. په داسې حالاتو کښې يواځې هديرې وې چې تنکي تنکي ځوانانو ته ئې سحر او ماښام خپلې غېږې پرانستې . بې له دې کوم بل کاروبار پاتې نه شو. هغه کيفيات چې به په دې موقع ليدل کېدل عام الفاظ ئې له بيان څخه عاجز دي . خو که د نوموړي شاعر، اديب او ملت پال مجاهد ښاغلي حبيب الله رفيع په نرمه او پسته ژبه ئې بيان راواخلو چې :

لمر په وينو کښې را خېژي لمر په وينو کښې ډوبېږي

له ختيځه تر لوېديځه، هېواد تل په وينو سور دے

د تيارو په تېره توره، ټپي شوي دي روغ زړونه

د روسي وحشت له لاسه د وطن زخم ناسور دے (۹)

بناغلي رفيع صاحب چې په خوا د جمهوري اوسياسي انقلاب مرستيال او يو څه همدرده پاتې شوی ؤ. خو هغه وخت کله چې د کيمونستيانو عزائم ورباندې کشف شول، نو ئې و نه شول کولې چې په هم هغه زاړه دريخ تينگ پاتې شي. (له دې څخه دا مراد نه دے چې بناغلي رفيع صاحب کله هم نېغ په نېغه د خلقيانو يا پرچميانو په پرې پاتې شوی. بلکې غرض دا چې د هغه د فکر ځينې کړې په ځينو مواردو او مواقعو د انقلابيانو له مفکورو سره سمون خورلے. خو دا ددې دليل نه شي کېدے چې هغه په کلي توگه له هغوي سره په دا عمل کېنې سل په سله متفق وو). بيا هغه وخت کله چې د انقلاب د خونړۍ پېښې واقعات او د شورويانو د لاسه د وطن د تباھۍ مناظرې تر سترگو شوي نو ئې په جار د خپل ضمير غبرگون داسې بنودلے:

په وطن کېنې د وطن وحشت لړې خورې شوې

کنډو وازې کړلې خولې سرې خورې شوې

پسرلي چې به غاټولو سرې کولې

هغه د شپې په سرو وينو باندې سرې شوې

چې د زني وې، چې تاودې وې تاليدلې

ها دېرې اوس سر تر پايه هديرې شوې

ځوانان ولاړل د وحشت تر کومي تېر شول

رانه لوټ مو ميلي پانگې او يا سرې شوې (۱۰)

بناغلي رفيع صاحب په يوبل نظم کېنې د افغانستان د برخې پر اسمان خپرې

تورې تيرې او د بې نوره دائمي لمر سترگې تور تم ته څه دا شان خيال ورکړے چې:

پر وطن چې د وحشت سيلۍ خوره شوه

هرې خوا ته وېرانه شوه، وېرانه شوه

ورځ وي سپينه، شپه وي توره په دنيا کښې
 خوزمونږ ورځ هم سره او شپه هم سره شوه
 گږېوانونه تر پرې پورې بې ژبه* شول
 د کفن خبره پاتې شوه، زړه شوه
 آزادي به پرې سر لورې ځي رفيعه!
 په سر لورې ککړو چې لار پخه شوه (۱۱)

نو متولیکوال او محقق بناغلي محمد عارف غروال په "پښتو جهادي ادب" کښې د ځينو پښتنو نومياليو اديبانو او شاعرانو د ادبي پېرزوینو یو څه نمونې را نقل کړې دي. چې د هغه وخت د حالاتو، واقعاتو یا د کمونستانو د ظلمونو، د روسانو د تېریو او د مجاهدينو د سر شیندنې په حقله شاهکار نمونې گڼل کېدلای شي. د عارف غروال د کتاب څخه د یو څو شاعرانو د کلام نمونې لکه: د عبدالرؤف بېنوا، زړه سواند شینواري، سعدالدين شپون، عبدالشکور رشار، عبدالباري جهاني، شهرت تنگیال، ستر مجاهد مولوي یونس خالص، توریال ځاځ، امان الله خان نصرت د شعر بېلگې په خصوصیت سره یادېدلې شي. د محترم استاد خدا مې بڅښلي عبدالرؤف بېنوا صاحب "د بېنوا وصیت" نومي نظم کښې چې د وطنیت د فلسفې رنگ، د قومیت احساس، د آزادي شعور، د پښتونیت ویاړ او د خپل ملي غرور کوم ځانگړې تعبیر وړاندې شوی، هغه یقیناً چې د بېنوا صاحب غوندي ستر فکر سره بنایي. یا په دې لړ کښې هغه چې د راتلونکي وخت په باب څه وئیل غوښتي. هغه د ده په دې لاتدینو اشعارو کښې کتلې شی.

چې د روس له غارتگرو وطن خلاص شي
 د ماسکو په لوتیمارانو موبرلاس شي

چې د سرو لښکرو شوم قدم تر شاشي
 بېرته دا کنډوله کړې وطن ستاشي
 دروند وطن د (کې جي بي) په سپکو سپک نه وي
 کشتمند نه وي، نورو نه وي، بېرک نه وي
 چې مو کله هغه سر ځوړند په دار کړ
 چې وطن ئې د کرملن تر گټو جار کړ
 چې مو کله د غدارو مخونه مخان تور کړل
 دا ځگ سري مو ذليل رسوا نسکور کړل
 زما هډونه به در وړې، و خپل وطن ته
 مې بلبل به رسوي و خپل گلشن ته
 بنځوي به ما په پاک افغانستان کښې
 د پرتو تنگياليو په جهان کښې
 زما پر شنه بې لیکي زلمیو دا
 دلته بنځ دې پر دېس شوې بڼو (۱۲)

هم دغسې ارواښاد عبدالشکور رشاد چې د افغانستان د تورې ورځې په
 لیدو، د جهاد د مقدسې مبارزې او د روسانو د لاسه د وطن په برباديو ئې خپله
 اندېښنه په "سره وبا" نومې نظم کښې راته ښودلې ده څه داسې ده -

چې گډه په وطن شوه سره وبا کلي په کلي
 د خدای مسلمانان ئې کړل تباه کلي په کلي
 ماړه ئې کړل لېوان د افغانانو په سرو وینو
 لوگ د ژوندانه د نښو سببا کلي په کلي

وطن شو سره تبي په کښي نيني دي د سرونو
 خوانان د پښتنو شول نيمه خوا کلي په کلي
 شراوي دي ، ژراوي دي ، چغاري دي کوکاري
 سوي ساندي دي د بورو هري خوا کلي په کلي
 په وينو اوبه کرل دښت او غرد افغانانو
 پر روس ظالم موپور ده ، خون بها کلي په کلي
 اي لويه قادره خدايه! دغه خواست مي ته قبول کړه
 روسان کړه په خپل قهر مبتلا کلي په کلي (۱۳)

د شور له کودتا وروسته څه وخت چې افغاني عنعنات ، روايات او پښتني
 کلتور سره په بل ډول واوښتل - نو دې هر افغان په هېرت کښي واچولو - د ماحول په
 دې تغير ، د غېر تهذيب په خپلولو ، د بي ځايه پرديو رسوماتوپه راتپلو او د افغاني
 دودونو په ځاي غير دودونو ته ځاي ورکولو باندې يو بل قدرمن او شريف النفس
 شاعر بناغلي اصف صميم څه دا ډول خواشيني خرگنده کړې ده -

وطن زما د خو دودونه ئې پرادي پرادي دي
 کاني مو خپل شول ، خولونه ئې پرادي پرادي دي
 د غم قاصد هره شېبه راوړي د بم خبري
 آسمان مو خپل درانه بمونه ئې پرادي پرادي دي (۱۴)
 (دغسې دا نظم تر اخره پوري)

ستر مجاهد او د حزب اسلامي گوند د خالص ټولگي په خپله مشر مولوي
 يونس خالص چې د افغانستان د جهاد يو وتلی کمندان ؤ - د جهاد او مجاهدي پرته
 يو منلی شاعر هم وو - چې په وروستو وختو کښي دهغه د اشعارو مجموعه تر چاپ
 هم راوتلې ده - دهغه په اشعارو کښي د سنگرد مبارزو پرته دهغه د قيد و

بند حالات، د جهاد ارزوگانې، د شهادت مقام د موندلو او د روسانو په خلاف خپله دیني او ملي جذبه په خپلو ډېرو شعرونو کېښې واضح کړې ده. د هغه د یو نظم "له زندانه" څخه د شعریو څو نمونې اوگورۍ:

مه خنده ظالمه کړپهار د زولنو ته مې
 گوره نتیجه کېښې اخیر کار د زولنو ته مې
 خدای چې راته وائي څه دې راوړه ورته وایم به
 دا په پښو کېښې او گوره پرهار د زولنو ته مې
 مړ به شې را پرې به وځې او ملا به دې در ماته کړم
 دا قدرت ور کړم رب گوزار د زولنو ته مې
 خپز کړه، نبي خپل پر مورچل باندي ور ودانگه
 زر کړه ملتفت ظالم پیکار د زولنو ته مې (۱۵)

هم دغسې د جهادي مبارزې په حقله خپل احساسات بیانونکې شاعر ښاغلي حبیب الله زړه سواند په گواښونه نومي نظم کېښې د هغه د فکر یو ښکلې عکس کتلې شو. د هغه په دې نظم کېښې د وطن په کنډوالیو، د بې وخته او بې رخته مرگ وژوبلې په اړه ډېر دردونکي کیفیات وړاندې کړل شوي دي.

لسره په وینو د قاتل لاسونه گورو
 چې پرې شوي له تنو سره گورو
 خپل کالي راته په تن کېښې کفن ښکاري
 بې اجله چې دا خپل مرگونه گورو
 یواشنا و بل اشنا ته څه رنگه ور شي
 په هر کور کېښې هديرې قبرونه گورو

اسويلي او ځگي—روي دواړه تـري را خپـري
کله کله چې دا وران کورونه گورو

چې سبابه ئې تاريخ په نوم شرمېږي
خدايه نن خود هغوي گواشونه گوره (۱۲)

د جهاد په دې مقدسه فريضة کښې يو څوک داسې هم وو چې محض د ځان مړولو، د دنياوي گټې تر لاسه کولو او يواځې ځان په ټولنه او ټولي کښې د مشري مشري کولو په خاطر ئې غورزي پرزي کولې. هغوي يواځې د خپل اولس وينو په تويولو کښې د ځان گټه لټوله. هم دغسې څه چې به د خوار او غريب په کور يا په لاس وړ پاتې وو د هغو د را تر وړلو به ئې هم ډول ډول تدبيرونه ترل. ځکه په دې جهاد کښې ډېر داسې لاسونه هم ورگډ وو چا چې دغه شان عزائم لرل. هغوي که هر څو ځانونه په ډېرو پر دو کښې ځله نغښتي وو مگر هغوي کله هم له هغه چا څخه پټ پاتې نه شول چا چې د عملي جهاد تر څنگ د قلم مجاهده هم تر سره کوله. ځکه هغوي په خپلو اثارو کښې د دغه ډول خپرو څخه اولس ته په هم هغه مهال خبرتيا ورکړې ده او د هغوي پټې خبرې ئې په رموز رموز په خپلو اشعارو کښې او يا د نثر په کومه فن پاره کښې رابرخبره کړې دي لکه د غمخوار شريك په اشعارو کښې، چې نمونې ئې د ډاکټر زيرکيار کتاب "زيرکې ويناوې" کښې ورکړل شوې دي. د بناغلي غمخوار شريك هغه شعرونه چې ئې په کښې ځينې دا نمونې خبرې اولس ته بنودلې دي.

ډېر يـم غولـولـې دې ژونـديـوزـيـار تونـوزـه
نـورـه مـې تـوبـه شـه لـه خانـقـاه او اسـتـانـه

چـا تـه عـرض وکـړم او چـا تـه گـرېـوان خـيرې کـړم
يـو مـې غوښـي غواړي بـل هـلـو کي شـکرانـه

(يو خوشعرونه ئې دا ځنې:)

لکونه په کښې وړک شول خو شوتنه شول اباد
جهاد دي زنده باده باده وي
رهبر دي وي خوشحاله نور عالم که وي ناباد
جهاد دي زنده باده باده وي (۱۷)

د اولس هغه ارزو چې: د برياليتوب را تلونکې روڼ سباون او د وطن زخمونو ته د
ټکور وړکولو درمل به اخېر خدا له يوه لوري را پيدا کړي، د هر وطنپال له
خولې اورېدل کېده. خو بښاغلي غمخوار شريك چې په خپلو يو شعر کښې دا څه
ډول راوړې ده هغه څه داسې ده.

دا تيارې به خدای په مونږ باندي رڼا کړي
د اسلام د سپينو تورولس گزاره
نه به خلق نه به پرچم وي نه به روس وي
ازادي به قدمونه زمونږ بڼکل کړي
په هر ځای په هر وطن په هر دياره
دا خورې وړې مرغی به شي را ټولې
دا سوخته چمن به ټول شي لالزار (۱۸)

د جهادي ادب يوه بله بڼکلې نمونه د بښاغلي اسحاق تنگيال "خاڅکي خاڅکي" نومي شعري مجموعه کښې ليده شي. کومه چې د تنگيال څلورمه شعري ټولگه ده. په دې کښې يو څه غزلې، نظمونه او څه ازاد شعرونه هم شامل دي. د دې نورې شعري مجموعې "ډالی"، "سپېره ډاگونه"، "غورېدلي بزغلي" او "هغه شيبې هغه کالونه" چاپ شوي دي. خو دلته په دې وارو څېړنه يا له هرې يوې مجموعې څخه نمونې راوړل به نه يواځې د مقالې له اصل موضوع سره تېروالې وي بلکې دا به

د مقالې د طوالت جواز هم پیدا کړي. البته له دې څخه د اشعارو داسې نمونې را سپړدل چې د موضوع په مناسبت سمون لري به ضرور راخیستلې شي. چونکې د ننګیال په شعر کښې د وطن مینه، د انسان مینه، پښتو وپښتونولي، د مظلوم د درد احساس، د خواري کښ سره همدردی، د اولس د کړېدلي، ځورېدلي او د ارمانې ژوند له سوزه ډکې نغمې ډېرې عام دي. خود دغه شاعر د زړه درد هغه وخت لاپه څو چنده زیات شوی کله چې د روسانو پالیت قدمونه د هغه د وطن په خاوره پرېوتل، د ده د وطن هره لویه او هر بوټی ئې د بارودو په بوټین ولړلو. پس له دې بیا د غیر غماز په لسمون د افغانانو خپل تر منځه یو بل ته د لاندې وتولو له کبله کومه تباهي او بربادي چې را منځته شوه. په داسې حالاتو کښې یوه خوا ته که د کرېملن سرې لښکرې په دا ارزو را داخلېدې چې دلته به د اشتراکي نظام په لباده کښې یو نوم ژوند او د اولس روښانه سباون به جوړ کړي. بل خوا د وطن پالنې او د دین د تقدس او سر لوړتیا ستره جهادي نعره وه چې ملت ئې له شرق او غرب په یو اواز راپورته کړو. مگر په دې کښې یو دریم قوت هم چې هغه د ډالرو، کلدارو، د درهم او دینارو وه او د یو بل تر منځه د رقابت او سیالیو زور ئې په هم دې خاوره شروع کړی وه. خو په حقیقت کښې له دې څخه دغه دویمه طبقه هغه طبقه وه چې په صحیح معنو سره ئې جهاد خپله دیني او ملي وظیفه ګرځولې وه او د وطن د ننگ و ناموس په سر غېرت ئې ملي شعار منلې ؤ. د شورویانو ظلم او تیرم وو، د مجاهدینو خپل تر مینځه پهلواني وه او که د ډالرو او که د اسلحو یا د سیاسي واک تر لاسه کولو په سیالی کښې کوم زیان چې کېده هغه په اصل کښې د ملت یا د دې ملت د بچیانو وه. اسحاق ننګیال په دې اړه په خپل یو نظم کښې دا کیفیات څه داسې واضح کړي دي.

دا کله مه وړانوي دا کله مه وړانوي
گوري چي هلته د شنو ولو د شنو سيورولاندي

گوري د شني ويالي تر څنگه د جلگو د پاسه
يو کوچني پروت د، يو کوچني ويده د

او د وړي لويي لاندي په خوب وړوسترگو
د ناز په غبر کني کوچني شينکي خوبونه ويني
دا کله مه وړانوي دا کله مه وړانوي (۱۹)

د پښتو جهادي ادب په تسلسل کني يو نوم او د منفرد طرز
رغونکي، د ځوان کهول تکړه، غښتلي، ازاد خيال، وطن دوست او په
قندهاريت مئين شاعر بناغلي عبدالباري جهاني د. چي په پرله پسې
توگه يو څو شعري مجموعي ئي چاپ او د پښتو په نوي شاعري کني ځان
ته د يو نوي طرز څښتن د. په فکري لحاظ جهاني صاحب د يو ځانگړي
اسلوب شاعر، يو نقطه شناس او انسان دوست شاعر د. خو په کومه
حواله چي دلته د هغه له شعر څخه کوم څه راخستل کېږي هغه د ده په
شاعري کني د شوروي يرغل، د وطن د ازادۍ او د مجاهدي په اړه د ده
د افکارو نمائنده اشعارو نموني دي. د دې دورې د مزاحمتي ادب او يا د
جهادي دورې د ادب په برخه کني جهاني ځان لره د يو منفرد،
بااستعداده او وتلي شاعر په توگه ستر مقام گټلي. د ده د شاعري ځيني
مجموعي لکه "د سباوون په طمع" او "شپېلي" هم د ده د اول وختو د
شاعرانه طرز انداز ښکلي نموني دي چي د هغه مهال ډېر په زړه پوري
احساسات په کني ترسيم شوي. خو وروستي مجموعه لکه "ورکه مېنه"
کني که يوه خوا ته د هاغه وخت د حالاتو په اړه د مزاحمتي ادب غوره

نمونې بلل کېدلې شي ، نو ورسره ورسره ئې د خپل اولس د ډېرو سختو ستونځو او د هغوي د مهاجرت د مهال تر زغم وتلي تراخه حقيقتونه هم د شعر په جامه کېنې بيان کړي دي .

د پښتو ژبې دا خوږ ژبې او با احساس شاعر کله چې د ۱۹۸۲ء په خوا و شا کېنې دې ته مجبور شوه چې له خپل ټاټوبي څخه کېده په سر کړي . نو ئې په خپل شعر کېنې د زړه تاؤدې څپې لاپه شدت سره ليدل شوي دي . بيا کله چې هغه د خپل خوږ من زړه دغه کړېدلي احساسات د ټول ملت له احساساتو سره يو شان کړي دي ، بيا اوليدل شوه چې جهاني يواځې افغانيت او قندهاريت ته مختص پاتې نه شو بلکې د خپل جهاني نظر په اساس هغه په رښتيا جهاني شولو . خو د جهاني هغه فکر و نظر چې هغه د خپلو اشعارو په وړانگو کېنې د خپل ملت د مجاهدي او مبارزې د وياړنو بيانولو کېنې راوړه ، په خصوصيت سره نه يواځې جهاني ته بلکه د دې دورې د مزاحمتي ادب يو ستر مثال جوړوي . ځکه مونږ وييلې شو چې د بناغلي عبدالباري جهاني د شعر و ادب هنر هم له دې سوبه ځليدلې او د دغه قلمي مبارزه د ټوپک تر مبارزې گړندۍ ثابته شوې ده . کله چې هغه ته د دې احساس شوه چې دهغه دغه مبارزه ډېر اثرناکه او په شدت سره په اولس کېنې ځامه لري ، نو ځکه ده هم دغه خوا ته فوقيت ورکړه او بيا ئې په پرله پسې توگه د وطن او ملت په درد و غم کېنې ډېر اثرناک اشعار وييلې . لکه: په "اعتراف" نومي نظم کېنې:

ماليده چې ماتې ککړۍ شولې
ماليده چې ورك ئې لحدونه شول

ماليده چي توي شوي بي گنا ويني
رنګ د چا بریتونه اولاسونه شول

واخيستي چي ونګرې د توپان چپو
رنګ د خلکو کلي او کورونه شول

سري لمبي د توپ له سينې والوتې
اور د چا د هيلو جنتونه شول (۲۰)

بناغلي جهاني يو ډېر تېز فهم او ځيرك شاعر دے . هغه د وخت او حالاتو ډېر ژور ادراك لري . مطالعه ئې لوړه او فكري پراخ دے . د حالاتو د تغير په فلسفه پوه، د امكاناتو او تغيراتو ادراك ورته په بڼه شان سره معلوم دے . هغه سليقه لري او په دې هنر پوهېږي چي د تيرو، اندېښنو په برعكس د سباؤن پېغام او اټكل به څه ډول ځله جله كړل شي . د وطن په دې وړان وېجاړ حالاتو، كندواليو، بدمرغيو او د دې وروستي لويې د انجام په نقطه ئې هم بڼه سر خلاص دے . ځكه خو وطنوالو ته "خوب وينم عالمه " نظم كښي دا خوش بيني وركوي چي:

مائي تعبير كړے دے دا خوب مي رښتيا كېږي
نور د اولسونو د بنامار ستونځيږي

زمونږ وړكي مېنه، زمونږ جونگره ازادېږي
گرځوئي په غرونو كښي سرشار او مستانه

خوب وينم عالمه كه ئې څوك راكړي معنا (۲۱)

هم داسې يو بل ځاے د وطن دې بدمرغه حالاتو په باب په خپلو اشعارو كښي داسې گويانه شوي چي -

ستاله یتیمه صدقه، ستاله شهیده قربان
لاچي نه ختمېږي، ستاد غمونو داستان
لکه چې نه سرېږي، درباندي زړه د اسمان
چې دربنکارلي ئې دي، د مردکیو باران
کوم غم دې وژاړمه، کوم تپ دې وگنډمه
د کوم شهید جنازه در سره ونیسمه (۲۲)

په دا خاطر وئیل کېدلې شي چې جهاني د نوي کهول د نوي سباؤن
غوبنتونکې شاعر دے، چې شاعرانه افکار ئې د وطن د مینې په مستو ترانو پېردي
،شاعرانه افکار او داخلي احساسات ئې د ملت له درد و غم څخه څه نور نه دي په
دې اړه د هغه "ویاږ" نومي نظم چې د وطن د شهیدانو ارمانونه او د جنگ د بریادیو
ډېر زړه راکښونکي منظرونه راته وړاندې کوي ، د توجه وړ دے۔

څومره شیرینې دي د جنگ د میدانو کیسې
څومره اسان دي د شاباش او افرین غږونه
خو چا پوښتنه له شهیده د زخمونو کړې؟
چاله اتل سره خواله د پرهارونو کړې؟
چائي د مرگ پر پوله سترگو ته یو ځل کتلي؟
چائي په سترگو کښې کیسه د ارمانو لیدلې؟
چاد شهید د بورې مور سوے گوگل کتلے؟
چاد بنائستی سرتورې کونډې وران اوریل لیدلے؟

چاپه سينه کښې د مرگي د گولي زور ليدلې؟
چا د زرگونو ارمانو سوځلې کور کتلې؟ (۲۳)

د جهادي ادب بل نوم تو شاعر فضل مولاتره کې هم د يادونې وړ دے، چې په "حماسې او ترانې" نومي شعري مجموعه کېنې ئې د پښتنو د جهاد، حریت، خپلواکۍ او ملي غرور ساتلو جذباتو ته په شاعرانه ژبه لوړ مقام بخښلې. د دۀ د شعر موضوعات زياتره هم هغه د شورويانو څخه کرکه، د کېمونستانو د ناوړه عملياتو غندنه او د افغان اولس د دردېدلي وځورېدلي حالاتو اينځورگري ده. يوڅو نظمو نه ئې لکه: "روسانو ته"، "د کېمونست گور"، "د روس غلام ته"، "د شهيد پيغام"، "خلقه او پرچمه"، "زېب که"، "ډالۍ"، "د عبرت درس" او ځينې نور يادېدلې شي.

د جهادي ادب يا ضد انقلاب مزاحمتي ادب له شعري مجموعو څخه د ملا محمد الحنيفي "د مجاهد چپغه" مجموعه هم ده. چې يو وړو کي غوندې کتاب گوتې دے. اشعار ئې له شروع نه تر اخره هم دغه د جهاد و شهادت، د روس نه کرکه د وطن د ازدي او د دين اسلام د سريلندۍ په مصاله اغېل شوي دي. ځينې نظمو نه لکه: "مبارزه خطاب"، "د شهيد ياد"، "وطن ته خطاب"، "بې ايمان بزرگ ته خطاب"، "اې غليمه"، "بابرکه تالتيوي" او ځينې نور.

د بناغلي ملا محمد الحنيفي يو نظم "جگره" څخه يو څو اشعارو د نمونې په توگه اوگورۍ.

نن جگره د حق باطل ده په افغان کېنې
د اسلام لښکر روان دے په جهان کېنې

شرق او غرب دوه بناماران خوسره يودي
غافلان به واره ځان لره چران شي

فهم کړه چې شرق و غرب ته تسليم نه شي
دغه دواړه جهان خور دي هر زمان کښي

زما حنيفي محمد نصيحت او وړي
د پرده و مرئيتوب تل د په نقصان کښي (۲۴)

نتيجه :

د دې ټول بحث په اساس وئيل شو چې په بره خوا که د شوروي د يرغل را په دې خوا نه صرف د هغه ځای اولس په دوو لويو ډلو کښي ځله او وپشل شو بلکې په دغه څپر لیکوالان ئې هم دوه مکتبه فکر ته محسوس شول. يو هغه وو چې د نوي نظام په دفاع کښي له دولت سره ولاړ وو او دويم هغه چې د دې په اړوند د ملت له اکثریت سره په څنگ کښي او در بدل. له دې سوبه مونږ گورو چې په هغه خوا کښي د نوي نظام په خلاف د مقاومت يا مزاحمتي ادب يوه لويه ذخيره په وجود کښي راغله. څه ته چې په بله حواله جهادي ادب هم وئيل کېدلې شي. که د نوي نظام په ملاتړ کښي يو رنگه ادب تخليق کول کېده نو د دې په رد کښي بيا هغه ادب تخليق شوی چې د اولس د احساساتو او جذباتو ترجمانه ادب په نوم ياد شوی. دغسې له دې شخړې په اساس که يوه خوا په لاکهاؤ انسانان شهيدان شوي، بې کوره شوي، ځورېدلي او له يو شمېر زښتو مالي ستونځو سره مخ شوي. خو د دې دومره لوي تاوان په بدل کښي د خپلواکۍ او ازادۍ سرلوړې مقام گټلو پرته کومه دويمه لاس ته راوړنه چې پښتنو کړې ده هغه د پښتو ژبې او ادب په نړيواله سيالۍ کښي ځان لره يو ستر مقام گټل هم يادېدلې شي. په دې دوره کښي ډېر ښه شاعران او اديبان رامخته شوي، د پښتو ژبې او ادب پنگه ئې د نظم او نثر په لحاظ د نور کله په نسبت په څو چنده زياته کړې ده. البته يو څه نيمگړتيا

چې ليدې شي هغه دا چې په دې دوره كښې يواځې د پښتو د شعر برخه پرېمانه شوې ده ولې د نثر په برخه كښې ئې پرته له پښتو لنډې قيصې بل كوم صنف په خصوصيت سره نه دے زيات شوم. خودا وئيل كېدلے شي چې دې لوي پېښې په را وروستو وختو كښې د پښتو ادب بيلا بيلو اصنافو ته ډېرې لارې پرانستې دي. د كومو ثمرات چې اوس عام ليدل شي -

ماخذونه

- ۱: محمد عارف غروال ، پښتو جهادي ادب ، سريزه محمد اصف صميم ، احسان خپرندويه ټولنه ، پېښور ، م ، دويم
- ۲: دغه بره ، م م ۴۴-۴۵
- ۳: حبيب الله رفيع ، ملي زاويه ، د پښتني فرهنگ دودې او پراختيا ټولنه ، جرمني ، ۲۰۰۰م م ۱۳۷ ، ۱۳۹
- ۴: ډاکټر عبدالعلي ارغنداوي ، ژوندۍ خاطرې ، بي بي سي پښتو خانگه ، ۱۹۹۷م م ۳۲۲
- ۵: سعدالدين شپون ، وڼه و ښو شپون و ، دانش خپرندويه ټولنه ، پېښور ، ۲۰۰۵م م ۱۹۲
- ۶: عبدالباري غيرت ، اثار چاپي در مفصله افغانستان ، مشموله : سنټرل ايشيا ، شپږ مياشتينۍ جرنال ، ايريا سټډي سنټر ، پېښور يونيورسټي ، ۱۹۹۲م ، خزان م ۲۸
- ۷: ډاکټر شيرزمان طائز م ، جرس کراچي ، گڼه ۳۷ تا ۴۰ ، کال نهم تا يوولسم ، ۲۰۰۱م تا ۲۰۰۲م ، م ۱۹۰
- ۸: ولي محمد ولي ، د سبا غازي ، خپرندوي په خپله ليکوال ، ۱۹۹۰م م ۲
- ۹: حبيب الله رفيع ، دستوريو کرونده ، د امان کتاب خړولو موسسه ، ۲۰۰۰م م ۱۲۸
- ۱۰: دغه بره ، و لونه و لونه ، د امان کتاب خړولو موسسه ، ۲۰۰۰م م ۱۴۸
- ۱۱: دغه بره ، م ۱۸۴
- ۱۲: غروال ، د پښتو جهادي ادب ، احسان خپرندوي ټولنه ، پېښور ، ۱۳۸۱م م ۸
- ۱۳: دغه بره ، م م ۸۳-۸۴
- ۱۴: دغه بره ، م ۹۹
- ۱۵: دغه بره ، م ۱۰۶
- ۱۶: دغه بره ، م ۶۰
- ۱۷: ډاکټر رحمت ربي زيرکيار ، زيرکي وېناوې ، پښتو يون ، نيويارک ، امريکه ، ۲۰۰۲م م ۳۵۲
- ۱۸: دغه بره ، م ۲۵۲

- ۱۹: شهرت تنگيال، خاڅکي خاڅکي، د افغانستان د ليکوالو انجمن، ۱۳۷۸ ل کال، م- ۲۲
- ۲۰: عبدالباري جهاني، ورکه مېنه، صحاف نشراتي موسسه، کوټه، طبع پينځم، ۱۳۸۵ ل کال، م- ۳۵
- ۲۱: دغه بره، م- ۱۲۳
- ۲۲: دغه بره، م- ۱۸۲
- ۲۳: جهاني، د سباؤن په طمع، صحاف نشراتي موسسه، کوټه، طبع څلرم، ۱۳۸۴ ل کال، م- ۷۸
- ۲۴: ملا محمد الحنفي، د مجاهد چغه، سنه او د خپرندويه نخبه نه لري، م- ۵۴